
 

  

EXTRATOS DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E CONVÊNIOS – Setembro 2010 
Termo Aditivo n° 105/10, Data: 01/09/10, Pregão Eletr. 06/08, Contratada: CONSERVADORA MADEROGER 
LTDA, Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12(doze) meses; Valor: R$271.481,88 (duzentos e setenta 
e um mil, quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta e oito centavos), Prazo: 12 meses; Termo Aditivo n°106/10, 
Data: 01/09/10, Concorrência 04/09, Contratada: CAVENGE CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: Aditamento do 
valor contratual em 24,9% e a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias; Valor: R$357.783,26 (trezentos e 
cinqüenta e sete mil, setecentos e oitenta e três reais e vinte e seis centavos), Prazo: 60 dias; Contrato n° 107/10, 
Data: 01/09/10, Proc. Adm. 370/10 Contratada: ADIEL DIAS ROSSI LOPES, Objeto: Locação de imóvel não 
residencial – Rua Afonso Pinto da Mota, 30 loja 19; Valor: R$9.000,00 (nove mil reais), Prazo: 12 meses; 
Contrato n° 108/10, Data: 01/09/10, Proc. Adm. 346/10 Contratada: ANNA ELISA SURERUS, Objeto: Locação 
de imóvel não residencial – Rua Afonso Pinto da Mota, 30 lojas 13 e 14; Valor: R$18.000,00 (dezoito mil reais), 
Prazo: 12 meses; Contrato n° 109/10, Data: 03/09/10, Pregão Pres. 23/10, Contratada: SMETCLIN LTDA, 
Objeto: Realização de exames complementares para os funcionários da CESAMA (LOTE 01); Valor: R$8.966,38 
(oito mil novecentos e sessenta e seis reais e trinta e oito centavos), Prazo: 12 meses; Contrato n° 110/10, Data: 
03/09/10, Pregão Pres. 23/10, Contratada: MICROLAB – LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA, 
Objeto: Realização de exames complementares para os funcionários da CESAMA (LOTE 02); Valor: R$ 11.403,14 
(onze mil quatrocentos e três reais e quatorze centavos), Prazo:12 meses; Contrato n° 111/10, Data: 13/09/10, 
Concorrência 07/10, Contratada: SINARCO ENGENHARIA LTDA, Objeto: Execução de serviços de substituição 
de redes de água e esgoto e devidas ligações prediais em diversas ruas de J.Fora; Valor: R$ 4.539.575,51 (quatro 
milhões, quinhentos e trinta e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais e cinqüenta e um centavos), Prazo: 18 
meses; Contrato n° 112/10, Data: 14/09/10, Concorrência 09/10, Contratada: CAVENGE CONSTRUÇÕES 
LTDA, Objeto: Construção ramais prediais de água e montagem de barrilete e ramais de esgoto sanitário em 
diversas ruas da cidade de Juiz de Fora /MG (Regiões Leste, Sudoeste e Distritos); Valor: R$ 1.310.419,73 (um 
milhão, trezentos e dez mil, quatrocentos e dezenove reais e setenta e três centavos), Prazo: 12 meses; Termo 
Aditivo n° 113/10, Data: 14/09/10, Pregão Pres. 21/09, Contratada: CETEMEC – CENTRO TÉCNICO 
MECÂNICO LTDA, Objeto: Aditamento do valor contratual em 15%; Valor: R$12.000,00 (doze mil reais); 
Contrato n° 114/10, Data: 17/09/10, Pregão Pres. 21/10, Contratada: AGROPECUÁRIA CHAMONIX LTDA, 
Objeto: Serviços de transporte de materiais de qualquer natureza em caminhões caçamba e transporte de material a 
granel para a CESAMA; Valor: R$837.324,00 (oitocentos e trinta e sete mil, trezentos e vinte e quatro reais), 
Prazo: 12 meses; Termo Aditivo n°115/10, Data: 20/09/10, Convite 05/10, Contratada: LINCE CONSULTORIA 
E TREINAMENTOS LTDA, Objeto: Aditamento do valor contratual em 25%; Valor: R$13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais); Termo Aditivo n° 116/10, Data: 23/09/10, pregão Eletr. 06/08, Contratada: CONSERVADORA 
MADEROGER LTDA, Objeto: Re-ratificação do Termo Aditivo n° 105/10 em virtude da inclusão de mais duas 
faxineiras; Valor: R$23.607,12 (vinte e três mil, seiscentos e sete reais e doze centavos); Contrato n° 117/10, 
Data: 23/09/10, Pregão Pres. 32/10, Contratada: INTERARTE SISTEMA DE COMUNICAÇÃO LTDA, Objeto: 
Prestação de serviços de publicações da CESAMA em jornal impresso; Valor: R$160.000,00 (cento e sessenta mil 
reais), Prazo: 12 meses; Contrato n° 118/10, Data: 23/09/10, Tomada de Preços 05/10, Contratada: A 
DESENTUPIDORA NEW GET LTDA, Objeto: Execução de serviços de remoção e transporte de resíduos 
líquidos, pastosos e granulados com equipamento de sucção a vácuo em Estações Elevatórias e Estações de 
Tratamento de Esgoto; Valor: R$ 205.146,48 (duzentos e cinco mil cento e quarenta e seis e quarenta e oito 
centavos), Prazo: 12 meses; Termo Aditivo n° 119/10, Data: 28/09/10, Pregão Pres. 22/07, Contratada: CURINGA 
DOS PNEUS LTDA, Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 06(seis) meses; Valor: R$5.500,00 (cinco 
mil e quinhentos reais), Prazo: 06 meses. / Juiz de Fora, 01 de outubro de 2010 / Joaquim Tarcisio Guedes Tostes / 
Diretor Presidente em exercício – CESAMA 
 

                 Companhia de Saneamento Municipal 
 


